Nonò, quòd non obstant prædictis iura, <sup>x</sup> quatenus ha-

berent, non posse coniugem innocentem discedere ab adulterante sine iudicis auctoritate, nisi adulterium sit notorium: quia illa intelligenda sunt quo ad forū exterius, non autem quo ad interius, de quo agimus. Per quæ declaranda est glossa. <sup>a</sup>

24 Decimò, quòd interrogatus, an qui ante Concilium Tridentinum clam contraxit, & consummauit matrimonium, & postea petitus in maritum coram iudice, à quo, quia negauit contractū & deerant testes, fuit absolutus, & coniux nupsit alteri, possit ingredi religionem? Respōdi, non posse. Tum quia nulla religionum, quæ non sit militaris, admittit eum, si verum fateatur, sine licentia debita vxoris, quam in hoc casu illa dare nequit remanens in sculo, præsertim in illo malo statu. <sup>b</sup> Nec obstat c. Agathosa, <sup>c</sup> quatenus habet, maritū, cuius vxor fornicata est, posse religionem ingredi: quia id intelligendum est de illo, qui non dedit vxori causam saltem propinquā adulterandi, vt declarat Panormitanus cōmuniter receptus, <sup>d</sup> qualè videtur dedisse cōsulens. Tum quia, si moreretur is, cui illa nupsit, teneretur eam accipere, etiam si professionē fecisset. <sup>e</sup>

25 Quartò principaliter præsuppono, quòd sponsalia non sunt Matrimonium, sed promissio eius, <sup>f</sup> quòd intelligendū est de promissione mutua, siue reciproca: quia licet alterius tantū sufficiat ad se obligandū: non tamen sufficit ad sponsalia efficienda, nisi altera quoque pars tacitè, aut expressè idè alteri promittat, secundū omnes. Arre autè, & iuramentū nõ sunt necessaria, licet illis firmiora fiãt. <sup>g</sup>

Porro sponsalia non sunt, vt Matrimonium indissolubilia: nam multis modis dissoluntur. Primò, per partiū remissionem, etiam si sint iurata, secundum communem, <sup>h</sup> etiam si principaliter iurata sint propter Deū, vt cum quis iurat se Matrimonium contracturum cum aliqua paupere ob amorem Dei, & elemosynã. <sup>i</sup> Tum quia Deus recipit illud in utilitatem partis: ideo ipsa potest ei renunciare. <sup>j</sup> Tum quia alioqui iuramentum in fauorem eius factum, possit ei ob varios respectus præiudicare, <sup>k</sup> licet oppositū teneant Innocētius & Panormitanus <sup>l</sup> & Siluester <sup>m</sup> quorum opinionis color per prædicta tollitur.

26 Secundò, per alterius in religionem ingressum, <sup>n</sup> & cum alia potest alter sponsalia contrahere, etiã antequam professionē emittat iuxta Siluestrum, <sup>o</sup> cuius opinio probabilior est contraria, quam quidã rement, ea ratione, quòd nouiciatus est iuxta causã discedendi ab sponsalibus: eo quòd dedit causam, vt ioco & serio, animo irato, & peccato possit impropere ei, quòd fuit religiosus, & inconstans, & alia, quæ materiam possunt præstare ringendi coniunctis inter se, & cum alijs exteris. Et quòd contrarium tenentes concedunt sufficere nouiciatum aliquorum mensium absque professione.